‘unicír.

N Iousada

EDITAL 184/2013

Qualidade de Água para Consumo Humano
30 Trimestre 2013

Pedro Daniel Machado Gomes, Dr., Presidente da Câmara Municipal de Lousada,

Faço saber, nos termos do n.° 1 do artigo 17° do Decreto de Lei 306/2007, os resultados obtidos nas análises de demonstração de

conformidade da qualidade da água para consumo humano da rede de distribuição do Concelho.

1 Ap. 11.621-909 Ivares - LS0

mg/L Ci 38

NunO iziL

Nuno iciL

38

38

38

11)0%

38

38

<(1.1))

10(96,

100%

(1,75

o

o

o
5

O

(1

100%

1)

1

10094,

93.9394,

1ig/LA1
1

10(Yi, 42 42 200 O 100%

4 4
mg/L NIL, 10(9% <0,05 <0.05 0.5 O 10(9%

4 4
Factor cli). 10(Y(/o <1 3 3 1) 100%

4 4
N/ 100 mL 100% O O O O 1 O(YYo

4 4
liS/ria 101W/o 142 342 2 500 o

4 4
mg/L Pt-Co 100% <3 <3 20 O 100%

2 2
g/L Fe 100% <60 <60 20(1 O 100%

4 4
xng/L Mii 1(10% <2,0 2,3 50 O 100%

mg/LNU. - 50

ing/L NO2 0.5

4 4
N/niL 1000/,, 0 1 O 100%

4 4
N/iuL 101)94, (1 18 -— 1) 100%

4 4
mg/L 02 10(Y8’o <1.0 1,6 5 1) 10(1%

4 4
—— 100% 7,6 8,0 (150 O 10(Yo

4 4
Factor dii. 10(1% <1 <1 3 0 10(1%

4 4
NTIJ 10(1% <1,0 <1,0 4 (1 1000/o

mg/L (a --

pg/L P6 25

ing/L (‘u ,,, 2

mg/L Mg . --

iiig/LCaCO . --

pg/L 0,1

T42’l 820 5LJ 1 Fax 2 .. 2ontribuinte 505 279 460 1 cm-lousadaãcm-)ousada.pt 1 www.cm-(ousada.pt

município de

1.ousada

w10,11

pg/L -

pg/L --

mg/L

jig/L 100

N/10{) inL o

pgIL 20

igIL --

pg/L

1tg/L

* As causas dos incurnprirnentos, não foram identificadas. As medidas correctivas implementadas foi a comunicação ao responsável pela

rede predial, comunicação à Autoridade de Saãde e realização de contra-análises, nas quais não houve registo de nenhum incumprimento

ao valor paramétrico.

N.° de determinações realizadas: 166 N.° de Determinações > VP: 1

Para constar, se publica o presente que vai ser afixado nos lugares públicos de estilo.

Paços de Concelho, 14 de Outubro de 2013.

O Presidente da Câmara Municipal de Lousada,

Q /-t-T-’
—

Pedro Daniel Machado Gomes,

M unicípiode Lousada 1 Praça Or. Francisco 56 Carneiro, Ap. 19 1 4621-909 Silvares - LSD

TIl. 255 820 500 1 Fax 255 820 550 1 N.° Contribuinte 505 279 460 1 cm-lousadaldcm-lousada.pt 1 www.cm-lousada.pt

TI1M_Dibromocloroiiwtano

TllMBromofórniio

TílMBroniodicloromctano

Carbono Orgânico Total (COT)

Tri-halometanos Totais

Quantificação de Enterococos

Níquel

IlPABena’o[bJfluoranteiio

IIPA_flen,o[kJfluoranteno

li l’A_Ben,olghujperileno

IIPAIndeno[l.2,3-cd]pireno pg/L